
2023년 3월말 기준 사 업 보 고 서

2023년	1월	1일부터
2023년	3월	31일까지

농업협동조합법 제65조, 밀양농업협동조합정관 제140조2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 4월

밀양농업협동조합
조 합 장 이 성 수

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
23.01.20	73	1. 2022년도 결산보고서 및 잉여금처분(안) 심의의 건 2. 밀양시조합공동사업법인 설립을 위한 외부출자 심의의 건

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
23.01.17	17	1. 조합원 자격심사 및 가입승낙의 건 2. 조합원 탈퇴지분환급금 지급의 건 3. 고정자산관리규정 개정의 건 4. 정원 조정의 건 5. 2023년도 차입금 최고한도 결정의 건 6. 2023년도 약정조합원 육성계획 수립의 건 7. 밀양시조합공동사업법인 설립을 위한 외부출자 심의의 건 8. 2022년도 결산보고서 및 잉여금처분(안) 심의의 건 9. 2022년도 출자 및 이용고배당금 지급방법 결정의 건 10. 2023년도 이용고배당금 지급기준 결정의 건
23.02.20	17	1. 조합원 자격심사 및 가입승낙의 건 2. 조합원 탈퇴지분환급금 지급의 건 3. 우선출자금 매입소각의 건 4. 교육규정 개정의 건 5. 이사의 자기거래 제한 승인의 건 6. 2023년 소관위원회 및 분과위원회 선임의 건 7. 맥문동 출하계약농가 선급금 지급의 건 8. 중앙회 재해지원자금 운용수익 집행의 건 9. 조합원 환원사업(영농자재무상지원) 실시의 건 10. 조합원 자녀 출산축하금 지원의 건

개최일자	참석인원	주요결사항
23.03.23	17	1. 조합원 자격심사 및 가입승낙의 건 2. 조합원 탈퇴지분환급금 지급의 건 3. 고정자산 취득의 건 4. 고정자산 처분의 건 5. 조합원 환원사업 실시의 건 6. 조합원이 아닌 이사(사외이사) 선거일 지정의 건 7. 정원 조정의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

구분		'22년말 (A)	'23.3월말 (B)	증감(B-A)	비고
사무소수	본점	1	1	0	
	지점	9	9	0	
	사업소	1	1	0	
	기타	0	0	0	
	계	11	11	0	

나. 인원 현황

구 분		'22년말 (A)	'23.3월말 (B)	증감(B-A)	비 고	
임 원	조합장	1	1	0		
	감 사	2	2	0		
	이 사	15	15	0		
	상임이사	1	1	0		
	계	19	19	0		
직원	정규직	책임자	39	40	1	
		직 원	69	65	△4	
	비정규직	금융텔러직 등	1	1	0	
		영업지원직 등	17	12	△5	
	계		126	118	△8	

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

■ 지난 2월 24일 조합원자녀장학생(대학생 총 25명)에게 50만원(1명)과 100만원(24명)을 지급하여 총 24,500천원에 해당하는 금액으로 조합원의 자녀 학비부담을 경감시켜 드렸으며, 전 조합원(4,662명)을 대상으로 영농자재무상구입권 10만원(5만원권 1매, 3만원권 1매, 2만원권 1매)을 지원하여 농업인 조합원의 영농비 절감을 위해 노력하고 있습니다. 그리고 지역문화복지사업의 일환으로 지난 3월 제24기 장수대학을 개강하여 6개월 과정에 100여명의 지역어르신들 여가생활을 즐길 수 있도록 노력하고 있습니다.

2. 경제(유통)사업

■ **구매사업** 각종 영농자재(비료, 농약, 사료, 유류, PE필름 등)를 저렴한 가격으로 공급한 실적이 3십9억7천5백만원으로 영농생산에 크게 기여하고 있으며 특히 친환경자재(토양미생물제제, 관주용비료, 제4종복비) 공급에 역점을 두고 추진하고 있습니다.

■ **판매사업** 농업인 조합원이 생산한 농산물 3백8십4억8천7백만원을 취급하여 농가소득 제고 및 농산물유통 합리화에 기여하고자 노력하고 있습니다.

■ **마트사업** 각종 생활물자(생활용품, 백미)등을 7억6천7백만원을 취급하여 조합원의 소비생활 향상에 기여하고 있습니다.

■ **이용사업** 예식사업·장제사업 등을 통해 3억5천만원의 실적 거양으로 조합원 및 지역민들에게 직간접적으로 실익을 제공하고 있습니다.

3. 신용(금융)사업

■ 조합원님의 적극적인 사업 참여와 협조로 상호금융 예수금은 3월말 평잔 9천4백6십1억원으로 사업계획 대비 106.08% 달성하여 이미 목표 달성을 하였고 추가 사업 성장을 위해 최선의 노력을 다하고 있습니다. 3월말 잔액은 9천7백3십7억원으로 전년말 대비 17.59%의 성장률을 기록하고 있습니다.

■ 상호금융 대출금은 3월말 평잔 7천2백6십3억원으로 사업계획 대비 97.35% 달성 중에 있으며 사업계획 달성을 위해 최선의 노력을 다하고 있습니다. 3월말 잔액은 7천3백9억원으로 전년동월 대비 1.48%의 성장률을 기록하고 있습니다.

■ 보험사업의 연간 목표 관리, 특별추진 등을 통하여 사업을 추진하고 있으며 또한 계약유지를 위해 최선을 다하고 있습니다. 앞으로도 수수료 사업 확대를 통한 목표수익 달성을 위해 최선의 노력을 다하고자 합니다.

■ 카드사업 활성화를 위해 연간 목표 설정, 특별추진 계획 등을 수립하여 카드 신규추진에 매진하고 있습니다. 지속적인 노력으로 카드사업의 성장을 위해 최선을 다하겠습니다. 조합원님께서도 적극적인 농협카드 애용을 부탁드립니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'23년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비	
						금 액	성장률
경제사업		115,445	44,006	38.12	41,946	2,060	4.91
	구 매	18,653	3,975	21.31	3,911	64	1.64
	판 매	91,749	38,487	41.95	36,850	1,637	4.44
	마 트	2,605	767	29.44	635	132	20.78
	창 고	37	33	87.66	5	28	594.23
	이 용	1,386	350	25.24	277	73	26.08
	수수료	971	307	31.61	257	50	19.37
	기 타	43	87	200.57	11	76	697.52
상호금융 예수금	잔액	857,000	973,708	113.62	812,424	161,284	19.85
	평잔	891,953	946,145	106.08	856,541	89,604	10.46
상호금융 대출금	잔액	760,800	730,925	96.07	720,262	10,663	1.48
	평잔	746,080	726,308	97.35	714,762	11,546	1.62
보험료		24,376	13,826	56.72	15,236	-1,410	-9.26

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I .유동자산	22,059	I .유동부채	30,233
현금	3,549	외상매입금	907
외상매출금	1,428	단기차입금	15,424
재고,생물자산	5,220	기타유동부채	13,902
기타유동자산	11,862	II .금융업예수금	973,708
II .금융업예치금	356,733	III .금융업차입금	46,568
III .금융업대출채권*	716,334	IV .보험(공제), 농작물보험부채	
IV .보험(공제), 농작물보험자산		V .비유동부채	10,758
V .비유동자산	43,081	장기차입금	10,420
투자자산	15,562	기타비유동부채	338
유형자산	27,343	부채 합계	1,061,267
무형자산		I .출자금	27,970
기타비유동자산	176	II .자본잉여금	6,485
		III .자본조정	△101
		IV .기타포괄손익누계액	
		V .이익잉여금	42,586
		자본 합계	76,940
자산 총계	1,138,207	부채와 자본 총계	1,138,207

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 3월말 (A)	'23년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영 업 수 익	26,404	32,242	5,838
영 업 비 용	17,649	22,948	5,299
매 출 총 이 익	8,755	9,293	538
신 용 사 업	5,946	6,764	818
경 제 사 업	2,809	2,529	△280
판 매 비 와 관 리 비	3,878	4,174	296
영 업 손 익	4,876	5,118	242
교 육 지 원 사 업 순 비	261	557	296
영 업 외 손 익	137	56	△81
법 인 세 차 감 전 손 익	4,752	4,617	△135
법 인 세 비 용	4		△4
당 기 순 손 익	4,747	4,617	△130